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Дисертационният труд е обсъден и насочен към
защита пред научно жури от катедра "Правни науки" на
Юридическия факултет на ВСУ им.Черноризец Храбър,
гр. Варна.

Дисертационният труд, в обем от 184 страници,
съдържа въведение, изложение в три глави, заключение,
списък на използваната литература. Съдържанието на
всяка глава е разделено на отделни параграфи, обобщени
в края на всяка глава. Библиографията включва 288

заглавия на български, руски и английски език.
Авторът на докторската дисертация е докторант на

самостоятелна подготовка на катедра "Правни науки" на
Юридическия факултет на ВСУ «Черноризец Храбър»

гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно
жури ще се проведе в 12 април 2023 г., в 12:00 часа в
заседателната зала на ректората на ВСУ „Черноризец
Храбър“ на заседание на Научното жури.

Материалите за защита за тези, които се
интересуват от дисертация, се намират в канцеларията на
катедра "Правни науки" на Юридическия факултет на
ВСУ „Черноризец Храбър“, стая В-8.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Въвеждане

1. Обща характеристика

Дисертацията изследва проблемите на правното
регулиране на организацията на здравните системи в
страните по света и в Република Казахстан в условията
на пандемия от инфекциозни заболявания. Проучването
съдържа основните тенденции в международното правно
регулиране на глобалната здравна система. Спецификата
на еволюцията на световните здравни модели е разкрита
в историческа ретроспекция, извършен е анализ на
трансформацията на системата за правно регулиране на
Националните здравни системи в условията на пандемия
от инфекциозни заболявания; идентифицирани са
основните видове и приоритети на държавната стратегия
в различните страни в областта на здравеопазването;
разкри се оригиналността на модела на здравните
институти на Република Казахстан и проблемите на
тяхното правно регулиране; анализ на проблемите на
глобалното здраве, изискващи решения на регулаторното
регулиране на управленско и законодателно ниво в
кризисни ситуации; необходимостта и съдържанието на
реформите в предоставянето на медицинска помощ на
населението и реагирането на разпространението на
инфекциозни заболявания на ниво международно и
национално право са оправдани.

2. Уместност и значимост на изследването

В съвременния период здравната система на
Република Казахстан, подобно на здравните системи на
всички страни по света, изпитва огромни трудности,
свързани с катастрофалното въздействие на пандемията
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от коронавирусна инфекция върху всички сфери на
обществените отношения. Съществуващата практика на
прилагане на механизма на правно регулиране на
здравеопазването се характеризира с непоследователност
и несистематичност, замъгляване на целите и ниска
ефективност, липса на подходящ взаимен обмен на
информация между държавата и обществото.
Действащото специално законодателство в областта на
здравеопазването създава основата за загубата на
публичната администрация на нейната социална основа,
което може да постави под съмнение възможностите за
прогресивно развитие на рационална здравна система.
Практиката на правоприлагане в областта на
здравеопазването е изправена пред проблема с сблъсъка
на нормативни правни актове от различни нива,
регулиращи обществените отношения в областта на
здравеопазването на Република Казахстан. По правило
подобна ситуация води до негативни последици,
изразяващи се в увреждане на здравето на гражданите:
неумелата организация на карантинните мерки,
"неуспешните" многобройни решения на санитарните
лекари, необоснованите протоколи за лечение,
изкуствено създаденият недостиг на лекарства и
медицински изделия по време на избухването на
инфекцията през юли 2020 г. като признаци на правен
нихилизъм на държавния апарат доведе до необратими
загуби на човешки животи за държавата и обществото.
Ръководителите на съответните министерства
демонстрираха слабо познаване на законодателството,
регулиращо мерките за социална подкрепа на
гражданите, разпространявайки противоречива
информация за нормите и разпоредбите на
законодателството, действащо в извънредно положение
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и др.. Това обстоятелство определя необходимостта от
задълбочен анализ на съществуващата в различни
периоди на епидемията (влошаване, стабилизиране,
подобряване) на регулаторната рамка, систематизиране
на международните правни актове и актове на
националното право, тяхната оценка с цел адаптиране
към прилагането в периода на връщане към дейността на
здравните организации и обществото при нормални
условия.
Пандемията на коронавирусната инфекция разкри
много недостатъци на публичната администрация в
Република Казахстан, което потвърждава липсата в
механизма на правно регулиране на неизбежността на
наказанието на длъжностните лица за неизпълнение или
неправилно изпълнение на задълженията, възложени им
от законодателството.
Въпросите за правната уредба на отговорността на
населението остават отворени както за фактите за
нарушаване на карантинния режим, самоизолацията,
което води до заплаха от разпространение на инфекция,
така и като цяло за поддържане на здравето (прожекции,
поддържане на здравословен начин на живот и др.). В
тази посока, за да се избегнат нарушения на правото на
гражданите да защитават здравето, е необходимо да се
създаде ефективен набор от мерки за правно регулиране
в обхвата на трудовото, административното,
наказателното и друго законодателство.
Въпроси от изключително значение са
предприемането на превантивни мерки за защита на
правата на здравните работници, чиято професионална
дейност е свързана с риск от инфекция.

Всички горепосочени аспекти на правната уредба на
обществените отношения в областта на здравеопазването
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се актуализират в светлината на проблема за
отстраняване на съществуващите недостатъци и
пропуски в законодателството по време на периода на
връщане към живота на обществото към нормални
условия, като се вземе предвид възможността за
пандемии в бъдеще.

3. Обект на дисертационно изследване са
обществените отношения, които се развиват в процеса на
правно регулиране на организацията на общественото
здраве в страните по света и в Република Казахстан, по-

специално в условията на пандемия от инфекциозни
заболявания.

4. Предмет на дисертационното изследване е
организацията на здравните системи като правно
явление и правна категория, както и проблемите за
подобряване на правните механизми в кризисни
ситуации.

5. Основни тези:
1. Обосновката на заключението, че социалната

обусловеност на правото в условията на извънредна
ситуация, когато най високата от ценностите е
застрашена – здравето на гражданите, хората, всъщност-

правото на живот, правото на защита на здравето, е
определящ фактор за модернизацията на
международното право и действащото национално
законодателство в областта на здравеопазването;

2. Пандемията COVID-19 беше основата за
въвеждането на извънредни мерки в почти всички
страни по света, съответно реакцията на националните
парламенти и правителства, която се изразяваше в широк
спектър от практики – от способността за правилно
продължаване на изпълнението на законодателни,
изпълнителни и контролни функции до загуба на
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способността да функционират в правилния режим,
отказ от изпълнение на техните функции. Най важният
проблем в условията на извънредна ситуация е
необходимостта от постигане на баланс между
осигуряване на правния статут на индивида, гражданина
и предотвратяване на заплахата за човешкото здраве и
живот. Обосновано е заключението, че в почти всички
страни по света са използвани хомогенни инструменти
на правни механизми, включително специални закони и
други нормативни правни актове, които осигуряват
регулирането на обществените отношения при
извънредни ситуации, правния статут на държавните
органи (предимно извънредни правомощия, мерки за
преразпределение на правомощията между
правителствените клонове за периода на извънредни
ситуации), специфични актове на антипандемична
посока (предимно в здравната система), комбинация и
прилагане на ограничителни и компенсаторни мерки и
стимули, различни правни регулатори и други.

3. Здравната система на Казахстан е в етап на
модернизация: избира се и се консолидира нов модел,
отчитат се недостатъците от минали години. В тази
връзка фрагментацията на здравната система в Казахстан
може да се определи като въпрос не само на
неформирана социална, но и на правна рамка.
Социалните трудности на казахстанската здравна
система могат да бъдат решени само с помощта на
цялостно преосмисляне на нуждите на гражданите на
страната. Приоритетът на човека в медицинските
процеси се дължи на общата световна тенденция към
позициониране на човешките ресурси като основен
капитал на страната. В тази връзка препоръката за
подобряване и по-задълбочено проучване на законите,
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пряко свързани с медицината, разширяване и изясняване
на някои от техните разпоредби изглежда ценна и
конструктивна; редовен държавен одит на медицинските
дейности според международния опит. Изпълнението на
основните условия под формата на рационална
комбинация от социални и правни аспекти допринася за
подобряване на качеството на медицината в Казахстан,
хармонизиране на нейните компоненти, както и за
укрепване на ролята на здравеопазването на държавно
ниво.

4. Резултатите от изследването на чуждестранния
опит в регулирането на здравната система дават
възможност да се определят основните насоки за
осигуряване на качеството на медицинските услуги за
Казахстан, сред които: а) осигуряване на научно
развитие, развитие на иновации, научен и технически
процес и създаване на система от подходящи стандарти
за качество на медицинските услуги; б) създаване на

[…]

законодателна рамка за осигуряване на прилично ниво
на здравеопазване въз основа на ключови показатели:
национална стратегия и публична политика, примери за
най добри световни практики; модернизиране на
националното законодателство, подобряване на
финансовите договорености, задължително
застраховане, подобряване на здравните протоколи,
засилено сътрудничество между доставчиците и
подобряване на информационните системи за нуждите
на здравните услуги, дейностите, разходите и
резултатите по време на пандемията и "след пандемията"
периоди. Важно е да се разшири парадигмата за
прилагане на мерки за международно сътрудничество и
координация в областта на наблюдението, както и
необходимостта от систематично и навременно
предаване на информация към глобалните системи за
информационно подпомагане на процесите на
разработване на национални, регионални и глобални
мерки за реакция.
Осигуряването на основни здравни услуги, социални
услуги и образователни услуги придобива нов контекст:
държавите-членки трябва да увеличат достъпа до
здравеопазване, включително чрез възстановяване на
обема на предоставянето на здравни услуги на всички
нива и укрепване на системите за социална подкрепа.
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Както показва практиката, по време на
продължаващата пандемия от коронавирусна инфекция,
COVID-19 Световната здравна организация като
специализиран орган на ООН се оказа неспособна
ефективно да упражнява законовите си правомощия,
което предизвика институционално разединение в
процеса на правно регулиране на международните
правни норми в глобалната здравна система. Това
обстоятелство сигнализира за необходимостта
реформата да започне с промени в Устава на СЗО, на
първо място – с конкретизиране и приоритизиране на
задачите на тази международна организация.
Международен инструмент за предотвратяване,
готовност и реагиране на пандемии може да бъде единен
международен документ, основан на нормите на Хартата
на ООН – пандемичен Договор, съдържащ строги
договорни норми, правно обвързващи споразумения
между множество глобални участници, участващи в
управлението на глобалното здравеопазване. От
решаващо значение при разработването на новия
международен документ на СЗО за реагиране при
пандемия и извършване на точни промени в МЗР е
спазването на основното условие: концепцията за
антипандемично Споразумение не трябва да нарушава

суверенното право на страните да определят набор от
мерки за реагиране при извънредни ситуации.

Заключението на дисертационния труд съдържа
обобщение и окончателни заключения.

IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните резултати от дисертационния труд могат
да бъдат използвани в законодателната дейност на
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парламента, в организационната и методологическата
работа на държавните органи в областта на
здравеопазването, в нормотворческите,
изследователските и образователните процеси; може да
допринесе за създаването на теоретична основа за
ефективна и координирана работа на здравните
организации в "посткоронарния" период. Това проучване
ще повлияе на разширяването на научните проблеми на
правната уредба на обществените отношения в областта
на здравеопазването, постигането на очакваните
резултати под формата на научни препоръки за
подобряване на действащото законодателство за
здравето на хората и здравната система. Обобщаването и
систематизирането на теоретичния и практическия
потенциал по разглеждания проблем може да се
използва в процеса на модернизиране на концепцията за
държавната политика в областта на здравеопазването.

Специфичните научни и научно-приложни
приноси са както следва:

Работата концептуализира основите на
административното и правно регулиране на процесите на
огнища и разпространение на инфекциозни заболявания
в историческа ретроспекция, въз основа на този анализ
се разкрива липсата на а) точно формулирана дефиниция
на пандемията в официален документ на СЗО, б) единен,
глобален международен правен акт (пандемичен
договор) за уреждане на отношенията между държавите
в уникален период на възникване на извънредни
обстоятелства, в) пропуск в националната правна рамка
на Република Казахстан, регулираща режима на
извънредни ситуации в областта на общественото здраве
от международно значение, г) обосновка на
необходимостта от запълване на пропуските в
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международната правна рамка и националното
законодателство, регулиращи обществените отношения в
кризисни ситуации.

Научните резултати от изследването са
предназначени за представители на правната наука,
практикуващи юристи и студенти по право, могат да
бъдат използвани при подготовката на курсове за
обучение и провеждането на научни изследвания.
Резултатите от изследванията в рамките на проекта ще
окажат влияние върху развитието на свързани области на
науката: в тази посока, за да се избегнат нарушения на
правото на гражданите да защитават здравето, е
необходимо да се създаде ефективен набор от мерки за
правно регулиране в обхвата на трудовото,
административното, наказателното и друго
законодателство.

Практическото прилагане на резултатите от научната
дейност, включително резултатите от интелектуалната
дейност, ще има положителен ефект върху
подобряването на качеството на законотворчеството в
областта на правната уредба на здравната система на
Република Казахстан, по специално ще оптимизира
процеса на подготовка и приемане на нормативни
правни актове в тази област. Освен това ще създаде
предпоставки за намаляване на прекомерните бюджетни
разходи, свързани с прекомерна бюрокрация и
неефективно използване на финансовите ресурси.

Социалният, икономическият ефект от резултатите е,
първо, в осигуряването на социално-икономически
гаранции за правата на човека; второ, в подобряването
на правоприлагащите дейности на държавните органи на
републиката в областта на здравеопазването, за
осигуряване на санитарна и епидемиологична
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безопасност на населението, и трето, в подобряването на
действащото законодателство. Социалното,
икономическото въздействие ще има положителен ефект
върху социално-икономическото развитие на страната
като цяло.

В научно и организационно отношение резултатите
от изследването са както следва:

- в обосновката на заключението, че социалната
обусловеност на правото в условията на извънредна
ситуация, когато най високата от ценностите е
застрашена – здравето на гражданите, хората, всъщност-

правото на живот, правото на защита на здравето, е
определящ фактор за модернизиране на действащото
законодателство в областта на здравеопазването;

- при разработването на модел за модернизиране на
здравното законодателство в Република Казахстан, за да
се подготви системата за обществено здраве за възможни
пандемии в бъдеще.
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