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Р Е Ц Е Н З И Я

от

От проф. д.н. Мария Нейкова Кънева, член на научно жури за

провеждане на процедура за присъждане на образователна и научна

степен „доктор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и

правни науки, Професионално направление: 3.6. Право, научна

специалност: Административно право и административен процес,

реализирана от Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,

Основание за изготвяне на настоящата рецензия е Заповед № 141

от 27.02.2023 г. на Ректора на Варненски Свободен Университет

„Черноризец Храбър“ за провеждане на процедура за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление

3.6. „Право“, докторска програма „Административно право и

административен процес“.

Конкурсната процедура се развива в съответствие с изискванията

на Закона за развитие на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане, както и в съответствие с изискванията

на вътрешната уредба на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“.

• Информация за дисертанта

Представеният за рецензиране дисертационен труд е разработен от

Лидия Башировна Богатирева. От представената в рамките на

конкурсната процедура биография е видно, че кандидатът притежава

образователна степен „магистър“ по право от Казахстанската академия на

труда и социалните отношения. В периода 2001 – 2012 година е заемала

последователно длъжността „преподавател“ и „старши преподавател“,

както и длъжността заместник декан на юридическия факултет в
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Казахстанската академия на труда и социалните отношения. В периода

2012-2013 г. работи като старши преподавател в катедрата по

Конституционно и международно, а от 2013 до 2014 г. е началник на

учебен отдел на Каспийския обществен университет. От 2015 до 2019 г. е

старши преподавател в катедра по Конституционно, международно право

и митнически въпроси в Евразийската юридическа академия. От 2019 г.

ръководи катедрата по „Медицинско право“ в Казахския национален

медицински университет.

Като самостоятелен автор и в съавторство, дисертантката е

разработила общо 10 (десет) статии в областта на здравеопазването и

защита правата на човека.

Сред статиите, с които докторантката участва в настоящата

процедура и които имат пряко отношение към разработения от нея

дисертационен труд впечатление правят статии на тема: „Съвременни

модели на здравни организации: проблеми на правното

регулиране“ публикувана през 2020 г. в Бюлетин на Института по

законодателство и правна информация на Република Казахстан, както и

стати със заглавие „Организация на системата за здравеопазване в

Република Казахстан и чужди страни: сравнителен анализ.“ публикувана

през 2021 г. във връзка с участие на Лидия Богатирева в IX задочна

международна научно-практическа конференция, Алмати, Институт по

история и право.

Представеният за рецензиране дисертационен труд на Лидия

Богатирева, на тема „Организация на здравната система: проблеми на

правната уредба в контекста на пандемия от инфекциозни заболявания“,

е разработен съобразно нормативно установените изисквания.

• Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Установяването на добре развита и устойчива правна

регламентация и нормативна рамка в областта на защита правата на

човека в здравеопазването, особено при повишена степен на

разпространение на инфекциозни заболявания и други рискови фактори
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влияещи върху общественото здраве представлява значима основа за

гарантиране на основни права и свободи на гражданите не само в

национален план, но и в международен аспект.

Представеният дисертационен труд на тема „Организация на

здравната система: проблеми на правната уредба в контекста на

пандемия от инфекциозни заболявания“ представлява цялостна научна

разработка, посветена на значими аспекти на обществените отношения,

възникващи в сферата на здравеопазването в Република Казахстан.

В дисертационният труд се анализира нормативно правния характер

на защита на здравето и благосъстоянието на хората, чрез използване на

различни по вид методи на изследване, сред които и метода на

сравнителен анализ на особеностите на защитата на нормативно

установени права и свободи на субекти при осъществяване на дейност от

организации в системата на здравеопазване в Казахстан, както и в трети

държави. Специално по отношение на Република Казахстан е

аргументиран извод, че практиката на правоприлагане в областта на

здравеопазването е изправена пред проблема обективиран чрез сблъсък

на правни нормативни актове от различни нива. Изследваните и

представени нормативни актове имат като своя характеристика

специфично регулиране на обществените отношения в областта на

здравеопазването, което предвид трудностите свързани с изграждане и

прилагане на стабилна нормативна рамка, от своя страна има

неблагопритни последици пряко и непосредствено свързани със здравето

на гражданите.

При разработване на представения дисертационния труд, автора

залага постигането на основна цели, а именно: създаване и въвеждане на

концептуален и ефективен модел на правно регулиране в областта на

здравеопазването, особено в кризисна среда в областта на

здравеопазването. Дисертантката умело и категорично формулира като

желан резултат създаването и разработване на практически предложения

и формулирането на конкретни препоръки за подобряване на
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действащото законодателство в Република Казахстан. Постигането на

така заложената от дисертантката цел се основава на подготвянето и

представянето на цялостен и задълбочен анализ на правната уредба в

областта на здравеопазването на Република Казахстан.

Очертаните цели в дисертационния труд са постигнати чрез

успешно реализиране на формулирани детайлно общо 9 (девет) задачи, с

важен акцент поставен върху анализ на проблемите на глобалното

здраве, които изискват решения на регулаторното регулиране на

управленско и законодателно ниво в кризисни ситуации; както и обоснове

и разкриване на необходимостта от реформи конкретно в дейността по

предоставянето на медицинска помощ на населението, в отговор на

разпространението на инфекциозни заболявания на ниво международно

и вътрешноправно (национално) ниво в Република Казахстан.

• Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е в обем от 156 стандартни страници, в

структурно отношение съдържа уводна част (въведение), 3 (три)

самостоятелни глави, заключение и библиографска справка на

използвани източници.

Библиографията се състои от общо 261 източника, включващи

монографични трудове, научни статии, доклади и нормативни актове.

В библиографските източници се съдържа богат набор от заглавия, ,

сред които могат да бъдат откроени нормативни вътрешноправни и

международноправни актове, както и научни и литературни източници.

Използваните методи при разработване на дисертационния труд са

прецизно подбрани и правилно използвани. Сред тях се открояват

методът на индукция и сравнително правният метод на анализ. Методите

на изследване взаимно се допълват, което позволява информацията да

бъде многостранно оценена.

В рамките на дисертационния труд е разработен правен анализ на

механизмите за защита на правата и свободите на субектите при достъп

до здравеопазване и здравни грижи.
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Обърнато е внимание на различни по естество правни принципи при

осъществяване на тази специфична по своята същност дейност и които са

залегнали както в националното законодателство на Република

Казахстан, така и в международноправен план, чрез използване метода

на сравнителен правен анализ.

Глава I от дисертационния труд е посветена на изследване и

представяне на същността и значението на различни модели на

организиране и функциониране на здравно обслужване в световен план.

В исторически аспект е представен подробен ретроспективен анализ на

международни здравни модели, както и преобразуване и изменение на

правно регулаторната среда на Националната система на

здравеопазване, включително и насочвайки внимание и ресурс за

изследване на реална трансформация и преобразуване на системата в

контекста на пандемична обстановка свързана конкретно с инфекциозни

заболявания.

В представения сравнителен и правен анализ е направен паралел

между националната правна рамка на уредба в Република Казахстан с

правната регламентацията в международен и световен план.

Основни аспекти очертаващи обхвата на изследването при

разработване на темата включват въпроси отнасящи се до:

- проучване и установяване на нормативна уредба за

административно регулиране на процеси в здравеопазването, както и

анализ на регулаторния режим чрез който се осъществява

административното регулиране при медицински и здравни дейности в

контекста на управление на здравните грижи и висока степен на защита

на населението при .

- предложение за намаляване на трудностите и регулаторната

тежест при доставчиците на здравни и медицински услуги, пряко свързано

с осигуряване на достъпна и пълноценна среда, с въведени необходимите

регулаторни механизми в националното законодателство на Република

Казахстан.
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- мотивиране на необходимостта от реформа и облекчаване на

регулаторния режим, въз основа на идентифициране на тежести,

трудности и препятствия съпътстващи реализирането на здравна дейност

в Република Казахстан, особено що се отнася до източници на

финансиране, начини за контрол на обема и качеството на медицинските

услуги и специализирани здравни дейности.

Като положителен може да бъде оценен направения в рамките на

дисертационния труд подробен анализ на регулаторните механизми за

установяване и гарантиране свободата на достъп до медицинска помощ,

въз основа на който е изведена на преден план концептуално определена

рамка за законодателна дейност. Очертаната от автора рамка, която е в

състояние да обоснове направените изводи и заключения в

дисертационния труд.

В самостоятелна глава от дисертационния труд (в глава II) е

представена същността и характеристиките свързани с административно

правното функциониране на здравната система самостоятелно в

Република Казахстан, като освен реална оценка и анализ на пропуските и

затрудненията при цялостно функциониране на системата, авторът е

изследвала и представила значим аспект за концептуализацията на

административното и правно регулиране в областта на здравеопазването

в Република Казахстан.

От обективна гледна точка са проследени тенденции и изследвани

важни модели за развитие на системата а здравеопазване, като въз

основа на задълбочен анализ и проследяване на проучваните моделите е

установена тенденция за развитие на системата, както и конкретни

предложения за постигането на положително развитие.

Особено внимание е отделено на важното обстоятелството, че за

постигане на положителни и устойчиви резултати при реформиране и

модернизиране на системата на здравеопазване в Република Казахстан е

от съществено значение да се вземе под внимание особеностите на
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приложимия модел на правно регулиране в сферата на здравеопазването

в Република Казахстан.

В глава III от дисертационния труд, авторът отделя съществено

внимание на проблемите и тенденциите в здравеопазването, които могат

да бъдат положително повлияни и променени при въвеждане на

регулаторни решения и действия както в законодателен аспект, така и на

управленско ниво с фокус върху особено трудни и кризисни ситуации.

Последователно в изложението на дисертационния труд са

представени и анализирани принципите на регламентиране и регулиране

на дейности в сферата на здравеопазването, като е обърнато специално

внимание на дейността по предоставяне на здравни грижи в полза на

населението и с оглед необходимостта от овладяване на

разпространението на инфекциозни заболявания, както в национален

контекст, така и в международен план.

Отчетено е обстоятелството, че във връзка с правната свобода на

решение на всеки индивидуален гражданин, относно правото му на достъп

до медицинска помощ и висококачествена здравна услуга в устойчива

среда, е необходимо системата на здравеопазване в Република Казахстан

да бъде реформирана за да се запази баланса при съпоставяне на

индивидуалния интерес на гражданите пред генералния интерес на

обществото в контекста на защита на общественото здраве и гарантиране

на възможно най-висока степен на благополучие на субекти и защита при

упражняване на техните основни права и интереси.

• Характеристика на приносите в дисертационния труд

Представеният дисертационен труд има високо практическо значение

и принос в изследването и систематизирането на съществуващата

международно правна и национална регламентация и практика в Република

Казахстан по отношение на механизмите за защита на правата и свободите

на субектите в сферата на здравеопазване и достъп до медицинска помощ и

здравни услуги в условия на повишен риск за общественото здраве и особена
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трудност при обезпечаване функционирането на здравната система в

условията на повишен риск и висока степен на заболеваемост и

разпространение на инфекциозни заболявания сред населението не само в

национален аспект, но и в международен план.

Лидия Богатирева проучва и представя световни международни и

национално правни стандарти и практики в Република Казахстан свързани с

възникване и реализиране на регулаторна дейност в сферата на

здравеопазването и медицинската помощ.

Представеният дисертационен труд разкрива научни приноси, като той

има характер на оригинално научно-приложно изследване, основано на

задълбочен теоретичен анализ и практическо изследване на ключови

институти свързани с пригодност и резултатност в прилагането на механизми

заложени в регулаторната рамка по отношение на здравеопазването.

Авторът проявява самостоятелно отношение към изследваната

проблематика и умее да аргументира собствени тези. При разработване на

дисертационния труд е използван богат научен апарат, а позоваването и

цитирането на източници е точно и добросъвестно.

От особено теоретико-приложно значение е представеното изследване

на регулаторния механизъм в здравеопазването в Република Казахстан и в

други държави, обосноваващи предложение за подобряване на

регулаторната рамка в Република Казахстан с цел повишаване нивото на

здравни услуги и медицинска помощ, както и намаляване на трудностите и

предизвикателствата пред доставчиците на медицински услуги и здравни

дейности.

• Оценка на публикациите свързани с дисертационния труд

Анализ на публикационната дейност на кандидата показва, че

централно място в нея заемат въпроси свързани с регламентацията и

оптимизирането на дейността по доставяне на здравна помощ с фокус към

противодействие на разпространението на инфекциозни заболявания, с

оглед на обстоятелството, че е налице непредсказуемостта и опасност от
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коронавируса в общ аспект, както за живота на гражданите и пациентите

в Казахстан, така и по отношение на световната общност като цяло.

В рамките на конкурсната процедура са представени от кандидата 8

реализирани научни публикации и отделно две в процес на отпечатване

към момента на представян на дисертационния труд.

Представените в рамките на конкурсната документация научни

публикации са реализирани в периода 2020-2022 година, като същите са

публикувани в национални и международни научни издания.

• Оценка за автореферата

Към дисертационния труд е изготвен и представен автореферат,

който е с обем от 39 страници. В него са включени общата характеристика

на разработката, структурата и съдържанието й.

Прави впечатление, че в структурата и съдържанието са

представени основните анализи и изводи от направеното проучване, като

е акцентирано върху значимите и приносни елементи от изложеното

съдържание в дисертационния труд, като едновременно с това ясно

обособените отделни глави в дисертационния труд са схематично

представени в автореферата.

Представено е кратко изложение на дисертационния труд, като е

акцентирано главно върху постигнатите резултати, направените изводи и

заключение.

Общата ми оценка за автореферата е, че той представя конкретно с

необходимата яснота основните моменти от дисертационния труд.

• Бележки и препоръки

Към представеният за рецензиране дисертационен труд не

отправям съществени критични бележки, които да са от естество да

окажат влияние върху аргументираната от мен обща положителна оценка

на дисертационния труд.
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Препоръчвам на дисертантката в бъдещи нейни научни разработки

и анализи да насочи допълнително усилия към по-задълбочено проучване

на ключовите определящи фактори, които бих допринесли за по-лесното

и своевременно адаптиране на законодателната рамка в здравната сфера

към бързо променящите се условия при които функционира системата на

здравеопазване, особено в условия на неконтролируемо разпространение

на инфекциозни заболявания (включително и в среда на повишен риск за

общественото здраве).

• Заключение

Предвид изпълнението на всички нормативно установени изисквания

за разработване и защита на дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“, съгласно изискванията на ЗРАСРБ,

и на Правилника за неговото прилагане, и с оглед на цялостната оценка на

посочените по-горе приноси в представения дисертационен труд, давам

положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на

уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за

присъждане на образователна и научна степен “доктор” на Лидия

Башировна Богатирева в професионално направление 3.6. „Право”,

докторска програма „Административно право и административен процес“.

21.03.2023 г. Рецензент:

Проф. д.н. Мария Нейкова